- 67 Oçtauus casus erit, si pro libertate alicui seruo danda mulier tanquàm principalis, vel vt fideiussor aliquid promittat, l. penult. C. ad Velleia. ea ratione quia cum libertas semel data non possit retractari, ne dominus serui damno afficiatur mulieri non succurritur, vt ibi dicit tex. Et eadem ratione,
- 68 si creditor, apud quem † mulier incessit, non posset habere regressum contra illum, pro quo intercessit, certè non iuaretur Velleiano, ad quod benè facit text. in l. si apud minorem. ff. de minoribus. & ita tenet Salicet. in d. l. penultim. & Angel. Aretin. vbi suprà. Nonus, quando mulier successit ei, pro quo intercesserat, l. quamuis. §. si mulieri hæres. versi. planè. ff. ad Velleianum. & hoc siue mulier erat æquè principaliter obligata, siue accessoriè: quia fideiussoria actio sublata est confusione per aditionem hæreditatis, & ipsa solum tenetur actione hæreditaria, l. generaliter. ff. de fideiuf. contra quam non iuuatur Velleiano. Decimus casus erit,
- 69 quando † mulier pro alio intercedit apud minorem, & principalis debitor non est soluendo, tunc mulieri non succurritur fauore minoris, per text. in d. l. si apud minorem. sed si  
 . effect

esset debitor principalis soluendo, ita succurritur mulieri contra minorem, sicut maiorem, secundum Salic. in d. l. fin. Undecimus erit, quando debitor, pro quo mulier intercessit, soluisset ipsi mulieri, in quo intercessit: quia per talem solutionem mulier perdit Velleianum, licet potuerit perdere pecuniam sibi solutam. Immo etiam si illam perdiderit, non iuuabitur: quia sibi imputet, si quam primum pecunia fuit sibi soluta, creditori non satisfecit: tali enim casu ex sua intercessione non remanet in damno, sed ex sua culpa: & damnum quod quis sua culpa sentit, &c. c. damnum de reg. iur. lib. 6. Secus tamen erit in § Macedoniano, in quo quantumcunque filiusfam. habeat pecuniam saluam, tamen si conueniatur, iuuabitur Macedoniano, text. est mirabilis secundum Paul. ibi. in l. sed & si pater. §. hoc Senatusconsulto. ff. ad Macedonia. quem & dicit nota. Bald. in l. Macedoniani. C. cod. & Angel. dicit esse singularem. in d. §. item si. col. 13. 70

Et differentie ratio patet ex ratione, de qua supra. videlicet quod Macedonianum est introductum in odium credentis, & actus ipse mutuandi attenditur: sed Velleianum est introductum, ne mulier intercedendo ledatur: & hoc casu non lederetur ex sua intercessione: & hanc rationem assignat gloss. in d. §. hoc senatuscon. & ibi sequuntur Dd. signanter Paul. de Castr. sed ille text. sane procedit quando filiusfamil. accepisset pecuniam simpliciter & indeterminate, & non vt in rem patris conuerteret, & eam penes se haberet, vel in emptionem librorum, vel prædiorum, quos penes se haberet conuertisset. Secus autem si conuertisset in utilitatem patris, vel ea intentione eam accepisset, vt in rem patris conuerteret, per text. in l. sed Iulianus. §. prouidè. ff. ad Macedo. secundum Bald. in l. Macedoniano. C. cod. & Paul. de Castro. in d. §. hoc Senatusconf. & in d. l. sed Iulianus. §. final. Vltimus casus erit, si decretum iudicis interponatur, per nota. in l. final. C. si mili. indem. promiss. secundum Paul. de Cast. in d. l. final. C. ad Velleia. faciunt quæ de decreto iudicis habentur. in l. i. vbi Bartol. de præd. cur. libr. 10. & per Bart. Sali. Pau. Alexan. & Ias. in l. pacta nouissima. C. de pac. 71

In casibus autem, quibus mulier iuuatur Velleiano, quo modo succurratur creditori, & quando ei competat remedium restitutorium, & quando institutorium, quia raro con-

tingunt in practica, videbis in l. debitor. §. i. & in l. quatinuis. §. si cum essem. ff. ad Vell. & per Ang. Arc. in d. §. item. si. col. 26. De Trem.

- o *Macedoniani*. Quia in præcedenti additione longior fui. Ideò nunc breuissime transcurram casus, in quibus Macedonianum non habet locum. Primus † quando filius, cui  
 72 est mutuum. esset sui iuris, & non in patris potestate, puta emancipatus, bastardus, vel spurius, quibus Macedonianum non competit, sed solummodo filiosfam. vt est text. in l. i. ibi in cuius potestate fuisset, ff. ad Maced. intellige tempore mutui recepti, siue numerationis, quod tempus est inspiciendum: si enim in patris potestate existenti fuerit pecunia mutuo numerata, postea quemcumq; ab eo pecunia repetatur, etiam sui iuris effecto, iuuabitur Macedoniano, l. i. in fi. prin. & §. certè si arrogatus. eod. tit. Et eadem ratione, si filius sui iuris recepturus pecuniam mutuam se obligauerit, & ei postea in aliena potestate constituto numeretur pecunia, certè iuuabitur Macedoniano inspecto tempore numerationis, glo. est multum no. secundum galic. ibi in d. l. pen. in ver. C. eo. tit. quam dicit ordinariam Ange. Arc. in §. item si. col. 8. Inst. de except. pro qua est bonus tex. in l. contra etiam. ff. ad Maced. Secundò cessat in omnibus alijs contractibus, excepto mutuo, in quo solo habet locum Macedonianum, vt est text. in d. l. i. ff. ad Macedon. Ideò dicit text. in l. idem. & l. sequent. eod. titul. quod si filiusfamil. fideiubeat pro alio, non iuuabitur Macedoniano, nisi fieret in fraudem, vt ibi, Et quidem oportet, quòd tale mutuum sit in pecunia numerata, l. sed Iulianus. §. mutui. eod. titul. vnde licet mutuum consistat etiam in vino, blado, oleo, & similibus recipientibus, functionem in suo genere, l. 2. in princip. ff. si certam petat. tamen in mutuo raliū rerum non iuaretur filiusfam. Macedoniano, nisi fieret fraus, per text. in d. l. mutui. Et eadem ratione filiusfam. aliquid emeret, & pretium eiusdem rei confiteatur debere venditori ex causa mutui, licet sit mutuum, l. certi conditio. §. fin. cum l. sequent. ff. si cer. pe. tamen quia pecunia non est numerata de manu creditoris in manu filijfam. certè non iuuabitur Velleiano, per tex. in l. si filiusfam. §. is enim solus. ff. ad Macedon. nisi fortè vt prædixi fieret in fraudem quæ fraus ipsi creditori noceret. Et ideò dicebat Azo in summa titul. ad Maced. vers. habet etiam. quod si filiusfam.

si filiusfam. haberet pecuniam destinata[m] solutioni fienda[m] suo creditori, & illam se mutuo recepisse ab eodem creditore confiteatur: tamen quia numeratio ex parte creditoris non interuenit, cessabit Macedonianum. Et viceuersa si alicui numerauero pecuniam mutuatam, & illam postmodum à filiofam. stipulatus fuerim animo nouandi, licet ex parte creditoris interuenierit numeratio: quia tamen non fuit numerata filiofam. cessabit Macedonianum, vt est text. in l. si quod alij. ff. eod. titul. habet ergò solummodò locum in mutuo in pecunia numerata facto. Tertio cessabit Macedonianum, si filiusfa. accepit mutuum, vt conuerteret in vtilitate[m] patris, & conuertit. Item si à principio ea intentione non accepit, sed postmodum mutato proposito in rem patris illam conuertit. Item & tertio si à principio ea intentione accepit, vt conuerteret in rem patris: sed mutato proposito non conuertitur, sed eam perdidit, vel in suam vtilitatem conuertit. Istis enim tribus casibus cessabit Macedonianum: quia sufficit ¶ vel in rem patris conuertisse, vel ea intentione accepisse, prout hæc probantur in l. sed Iulianus. præalleg. §. proinde. & §. si filiusfam. & in l. in pupillo. in fin. vt. ff. de sol. Secus autem si pecuniã simpliciter acceptam non perdidisset, sed eam penes se haberet: quia eo casu benè iuuaretur, vt dixi in addi. præcedenti, versi. vndecimus. Et habes quoadq; casus.

75

Sextus igitur erit, vbi creditor non vana simplicitate ductus, nec iuris ignorantia credidit filiumfam. esse patremfam. & sui iuris, vt est tex. l. 3. in prin. ff. ad Macedonianum. & ibi tex. ponit, quando ¶ dicatur vana simplicitate ductus: puta quia si publicè paterfam. plerisque videbatur, sic agebat, sic contrahebat, sic publicis muneribus fungebatur, quasi dicat per famam, & ex frequentatione actuum probabitur habitas, ad idem text. in l. 2. in versi. publicè. C. eod. simplici autem assertioni dicentis se patremfam. creditor stare non debet, nisi dicta iusta ratione ductus, l. 1. vbi glo. & Dd. pleniùs distinguunt C. eod. Quid autem si erant duo Rei debendi, & alter erat filiusfam. ponit gloss. not. & magistra. in l. sed Iulianus. §. non solū. ff. eod. quã sic vocat Ang. Are. in d. §. item si. col. 11. vbi ponit quid e contra, si sint duo Rei credendi, & alter erat iniusta ignorantia, alter verò sciebat esse filiumfam. vide per eum.

76

77 Octauò cessat, si pater filijfam. soluerit creditori pecuni-  
am mutuam filio in totum, vel in parte: quia per † solu-  
tionem etiam partis debiti dicitur totum debitum agno-  
uuisse, & ratificare, vt est rex. notab. secundum Paul. ibi in  
d. l. sed Iulianus. §. pen. in versic. soluere cepit. ff. ad Macedo.  
facit quod de exceptione non num. pecun. dixi in versic.  
præced. quæ per solutionem partis excluditur.

78 Secus autem esset, si pater † daret pignus: quia tunc tan-  
tummodò videtur debitum agnoscere vq; ad valorem pi-  
gnoris. vt est text. in l. sed & si paterfa. eod. rit. vbi gloss. assi-  
gnat rationem diuersitatis. Quod Paul. de Castr. ibi dicit esse  
notab. & singulare ad materiam Authent. sed cum testa-  
tor C. ad l. Fal. quod si hæres non soluat vnum integrum le-  
gatum: sed dedit pignus pro eo: quod propterea non tene-  
bitur ad integra legata alia, quod dicit menti tenendum.

Nonò idem per omnia dicas in filio effecto sui iuris, vt so-  
lutione partis debiti in totum videatur agnoscere, nec iu-  
uetur Velleiano, d. l. sed Iulianus. §. si. non sic dando pignus  
vt prædictum est.

79 Decimò cessat, etiam si filius non soluerit, sed sui iuris ef-  
fectus fidem suam pro dicto mutuo astringerit, aut aliàs  
quomodolibet agnouerit, l. Zenodorus. C. ad Macedo. dum-  
modò hoc † non faceret ex ignorantia facti: quia illa non fa-  
cit eum perdere dictum beneficium, per tex. in l. fin. cum ibi  
no. ff. eodem.

Vndecimò cessat, si etiam pater nõ soluerit de mutuo, ve-  
runtam n filiusfa. solutus erat talia mutua recipere, & pater  
illa soluere & restituere: quia ex tali consuetudine inducitur  
præsumptio consensus, secundum Bal. in d. l. Zenodorus. &  
licet Sali. ibi teneat contrarium, Bal. tamen sententiam pu-  
tat veriore Ang. Are. in allega. §. item. col. 15.

Duodecimò cessat, etiam si pater non sit solitus reddere,  
sed aliàs filiofamil. mutuum recipienti consensit expressè  
vel tacitè: quia præfenserat & non contradixit nominatim,  
vel passus est filium erigere apotecham, & exercere aliquam  
artem: quia nisi prohibeat, videretur consentire, & filius non  
iuuabitur Velleiano, per tex. in l. sed Iulianus. §. quam-  
quam ff. ad Macedon. intellige autem de patre, qui eum ha-  
beret in potestate, secus si esset in potestate: aut, quia sem-  
per requirimus consensum illius, penes quem residet ius  
princi-

principale, vt est text. notab. in l. filium habeo. eod. titul. & voluit Bald. in l. si permittente. C. ad Macedon. vbi dicit d. l. habeo. ad hoc. nota.

Decimotertio cessat, etiamsi pater filio non consensit, veruntamen post mutui receptionem filius id patri per suas literas significauit, & pater factum filij non improbauit, vt est casus in l. si filiusfa. ff. ad Maced. quam Paul. ibi dicit esse singularem. & per illum text. tenent Guil. de Cug. & Barto. in l. Titius. in fin. ff. de constit. pec. & illum text. Dd. notant contra campsores, vt per Angel. Aretin. vbi supra. 80

Decimoquarto cessat, si filiusfa. miles pecuniam mutuam acceperit in causa castrensis peculij, vsq; tamen ad quantitatem illius, l. 1. in fin. & l. 2. ff. ad Macedon. in peculio enim castrensi filijfam. loco patrumfamil. habentur. Et idem dicas in causa quasi castrensis peculij, iuxta l. fori. C. de aduoc. diuer. iudi. & per not. in l. miles. ff. de re iudic. Et tales habentes castrense vel quasi in dubio præsumuntur accipere in illam causam, vt voluit gloss. in d. l. 2. & probat text. in l. final. §. fin. C. ad Macedon. Decimoquinto cessat, si filiusfa. alibi causa studiorum degens, vel in legationem proficiens pecuniam mutuam acceperit ad eum modum, quem pater ei non deberet recusare, vt est text. in d. l. Iulianus. §. quod dicitur. & in l. Macedoniani. C. eod. titul. & vtroque per gloss. & Dd. dicentes, quod hoc casu sumptus necessarii causa studiorum dicuntur, libri, victus, & vestitus: & ibi vide, quid si filiusfam. erat in studio contra voluntatem patris, vel est hebetis ingenij, & per Aretin. in d. §. item si. colum. 12. Decimosexto cessat, vbi esset mutuatum filiofam. mercatori: quia esse mercatores est vtile Reipublicæ, & quid iudicatur esse licitum propter finem, quod aliàs esset illicitum: & ideo hoc casu, sicuti nec vbi causa studiorum, non iuuabitur Macedoniano secundum Cynum Nicolaum de Ma. Bald. & Salice. in d. l. Macedoniani. Imò, vt prædixi, quando mercator accepit debitum, & non apparet, in quo sit versum, præsumetur versum in mercantijs, secundum Bald. ibi post Bartol. in l. final. in fin. eod. titul. 81

Decimo octauo cessabit, si filiusfamil. acceperit mutuum, vt se ab antiquo debitore liberaret, quam nulla exceptione potest repellere. dicit tex. in d. l. sed Iulianus. §. si filiusfam. Sed si potuisset opponere exceptionem contra illum 82

creditorem, licet esset ei efficaciter obligatus: quia tamen repetere non potest, l. qui exceptionem in prin. vbi est rex. singular. ff. de cond. indeb. non dicitur bene conuersum in suam vtilitatem. Ideo iuuatur Macedoniano contra mutuantem, & consequetur liberationem cum iactura mutuantis, secundum Ang. Aret. in d. §. item si. col. 15.

Decimo non cessat, si filiofam. minori pecuniam mutuatam numeret, l. 3. §. final. ff. ad Macedon. quia priuilegiatus non vitur priuilegio contra æquæ priuilegiatum. l. verum, §. fin. ff. de minor. & nota. in Authen. quas actiones. C. de sacrosanct. eccles. tamen tex. in d. l. 3. §. fin. non se fundat in ratione priuilegij, sed in iusta ignorantia minoris.

Vltimo, non habebit locum exceptio Macedoniani in foro conscientie, per no. dict. Innocent. in c. quia plerique, ad fin. de immün. eccles. volentis, quod si filiusfam. accepit pecuniam mutuatam, quam consumpsit in bonos vsus: vel creditor reuera mutauit in necessitatem filijfam. quod licet habeat exceptionem Macedoniani, tamen si illam opponat, peccat mortaliter: quod dictum refert & sequitur Ias. in d. l. qui exceptionem in prin. Et licet Lud. Rom. voluerit contrarium, in l. sequitur. §. si viam. ff. de vsuca. dicens, quod lex civilis statuens aliquid ratione præsumpti delicti, quod non videatur æquum, est seruanda in foro conscientie, vt in Macedoniano: quia præsumitur creditor suadere filio, vt patrem interficiat. & Ludo. Rom. refert Pet. de Vbal. in rep. c. si diligenti. col. 11. de præscrip. Attamen saluarem Lud. Rom. quando creditor fuisset in dolo vel culpa, alias adhærendū, esset not. & maior quod de prædictis Ias. non meminert: faciunt que dixi sup in vers. præced. in materia non numeratæ pecunie. Ant. de Trem.

*a* *Præscriptiones & vsucapiones sunt peremptoria.* Licet Ang. Aret. in §. appellantur. colum. 37. versic. quid de exceptione præscriptionis velit; quod exceptio præscriptionis dicatur dilatoria vel peremptoria ex forma cam proponendi: vt si opponatur ad processum dicendo, non potes agere, vel non est audiendus, quia præscripsi, & tunc datur dilatoria. Si autem a merito & iustitia cause, puta dico me debere absolui vel non teneri ad petita, quia præscripsi, & tunc dicatur peremptoria. Ego tamen hoc non puto verū: quoniam imò omni casu est peremptoria: vt dicit auctor iste. Nec potest primo casu

casu dici dilatoria, cum negotium principale non differat, sed potius perimat, & per eam Reus litem prorsus inficiatur contra naturam dilatoriarum, ut est text. in l. 1. in fin. ff. de excep. bene verum est, quod dicto primo casu bene impedit litis ingressum, prout vult Bartol. in locis per Ang. allega. Sed ex hoc non sequitur, quod sit dilatoria non hoc alibi dicit Bart. & licet alij appellent declinatoriam iudicij, attamen nec proprie declinatur iudicium, imò super ipsa exceptione lis contestatur, & definitiva fertur, & sic solum iudicium abbreviatur.

Circa hanc materiam exceptionis præscriptionis quanta & quam varia dici & disputari possunt, nemo est qui nesciat: cum plerique Doctores magna etiam de ea ediderint commentaria: verum ad practicam magis necessaria & vulgariora pauca tangenda ponam, que sit differentia inter iura Canonica & Ciuilia circa requisita in præscriptionibus.

Imprimis dico, quod circa vsucapionem & præscriptionem longi temporis rerum corporalium & prophanarum inter laicos, siue contra priuatum non est differentia inter ius Canon. & Ciuile: quoniam utroque iure requiritur titulus verus vel putatiuus cum probabili errore facti, & bona fides, & cursus triennij in mobilibus, & decennij in immobilibus inter præsentés, & 20. ann. inter absentes, per tex. in l. nullo. C. de rei ven. & l. Celsus. cum ibi not. ff. de vsuca. l. 2. & l. diuitia, & l. super longi. C. de præscript. lon. tem. quæ iura habentur in §. potest. & aliter sub c. placuit. 26. q. 3. hoc tamē saluo, quod de iure ciuili sufficit à principio adesse bonam fidem tēpore traditionis, nec superueniens mala fides præscriptionem interrumpit, l. 1. §. hoc tantum modo. C. de vsuc. transfor. & l. sequitur. §. de illo ff. de vsuca. Sed iure Canon. oportet ¶ omni tempore adesse bonam fidem vsq; ad cōsummatam præscriptiōē: oportet enim ut qui præscribit in nulla temporis parte conscientiam habeat rei alienæ, dicit tex. in c. fi. de præscrip. & ibi glo. & Dd. & gloss. Dy. & Io. And. in c. possessor. de reg. iur. in 6. Et quia in hoc articulo agitur de peccato stabimus iuri Canon. ut d. c. possessor. notatur.

Ex tali autem præscriptione cum titulo & bona fide acquiritur præscribenti dominium rei, videlicet per vsucapionem directam, l. 3. ff. de vsucap. & Instit. eod. in princip. per præscriptiōē verò longi temporis vtilem, per quod præ-

scribens consequitur exceptionem contra antiquum dominum agentem & si à possessione ceciderit, consequitur actionem contra eundem & quemlibet alium, l. si quis emptio- nis. in prin. vbi gl. Cy. Bal. & Sali. C. de præscrip. 30. Et sic vbi quis habet titulum licet iniustum, puta quia emit à non domino, quem credebat dominum, articulando de ipso titulo & bonafide & possessione dicto tempore continuata obtinebit. Sed vbi non habet titulum, confugiendum est ad præscri- ptionem 30. vel 40. annorum. In † præscriptione igitur 30. vel 40. ann. in qua non requiritur titulus, est bene differen- tia inter ius canon. & ciuile: quia iure ciuili procedit & cum bona fide & cum mala: nec requiruntur nisi possessio cum trausursu dicti temporis: quia tanto tempore omnis actio tollitur, l. si cui. l. omnes. & l. cum notissimi. C. de præscrip. 30. annor. veruntamen vbi esset bonafidei possessor, præscri- beret dominium saltim vtile, per quod consequitur nedum exceptionem contra antiquum dominum agentem, verum etiam si à possessione cadat, paratur sibi actio ad rem vendican- dam contra quemlibet tertium possessorem, licet non con- tra antiquum dominum. Sed quado est malafidei possessor, non acquirit aliquod dominium, sed solum ius excipiendi contra antiquum dominum. Sed si cadat à possessione, nul- lam habet actionem ad rem vendicandam, nec contra do- minum antiquum nec contra tertium, vt est tex. sing. secundum Bartol. in d. l. si quis emptio- nis. §. 1. iuncta gloss. in ver. cum qua transcunt ibi Cyn. Barto. Bald. Ang. & Saly. Sed iure ca- nonico nulla præscriptio cuiuscunque temporis procedit cum mala fide, c. vigilant. & c. fin. de præscrip. & d. c. posses- sor. Et quia, vt dixi, hoc etiam casu agitur de peccato, stabi- mus iuri cano. Et sic conclusio erit, quod vtroq; iure cum bo- na fide sine titulo procedit præscriptio 30. ann. in rebus cor- poralibus & prophanis, & vbi priuatus præscribit contra priuatum, vel ecclesia contra priuatum. Si verò priuatus † præscriberet contra ecclesiam, vel ecclesia contra ecclesiam, tunc requiritur spacium 40. annorum fauore ecclesiæ: nec tunc requiritur titulus, sed sufficit bona fides cum posses- sione dicti temporis per textum in c. de quarta. c. ad aures. & c. si diligenti. vbi gloss. & Doct. de præscrip. & in c. 1. vbi gloss. Archid. Ioann. Andr. & Gemin. cod. titul. lib. 6. & quò- ad hoc ius ciuile est imitatus, sed quòad præscribendum longo

longo tempore inter priuatos, et quando ecclesia contra priuatum iura ciuilia sunt incorrecta, vt volunt expresse Gemi. & Phil. Franc. in d. c. 1. Innoc. Pa. in c. de quarta. col. 4. vers. sed quantum ad principalem articulum concludit, quod in hac præscriptione induenda nulla est differentia inter ius canonicum & ciuile præter illam, quia ius ciuile admittit eam cum mala fide, quam ius canonicum damnat, in transcurso autem temporis secundum eum non est differentia; quia iura canonica non exigunt tempus 40. annorum, nisi quando ecclesia præscribit contra ecclesiam, vel priuatus contra ecclesiam: quod etiam est iure ciuili statutum, in Auth. quas actiones. C. de sacrosan. eccles. & in ecclesia Romana centum annorum, vt ibi, & c. cum nobis. de præscript. Priuatus autem contra priuatum, & ecclesia contra priuatum bene præscribunt minori tempore, sicut est à iure ciuili definitum secundum eum. & sequitur Bartholomæ. Cæpo. in tract. ferui. vr. prædi. c. 24. colum. 4.

Circa titulum ¶ etiam nulla est differentia inter dicta iura: quia neutro iure est necessarius in hac præscriptione: quoniam etiam laicus rem temporalem ecclesiæ spacio 40. annorum cum bona fide præscribit sine titulo, vt tenent expresse gloss. in c. si. de præscrip. lib. 6. & in c. facultates. in ver. quadraginta. annorum. 13. q. 2. Quod sanè intelligas, nisi ius commune resisteret præscribenti, vel esset iuris præsumptio contra eum. quo casu requiritur titulus, vel tanti temporis possessio. de cuius initio memoria non existat. iste est text. in d. c. 1. de præscriptio. in 6.

Tantum ¶ enim tempus, cuius initij nō existit memoria, habetur loco tituli legitime constituti. l. hoc iure. §. ductus aquæ. ff. de aqua quotidiana. & æstiuæ. Et eo tempore acquiruntur etiam ea, quæ non possunt competere nisi priuilegio, vt sunt iurisdicctio, & regalia: & sic habet videlicet priuilegij, et est text. singularis in c. super quibusdam. §. præterea. de verb. signifi. secundum Panor. ibi. & Ludo. Roma. singu. suo. 2. q. 1. incip. nunquid vsus. vnde Innoc. & Bald. in d. c. si diligenti. dicebant, quod in præscriptione tanti temporis, de cuius initio &c. semper præsumitur titulus & bona fides, licet non alleget. Et hæc est præsumptio iuris: & de iure quæ non admittit probationem in contrarium, nisi quod dictum tempus nō est elapsus, ita not. tenet Feli. in d. c. cum nobis. col. 3.

- 93 sed præmissa procedunt data ꝑ capacitate in possidente, aliàs tantum tempus non haberet vim privilegii, nec habilitaret incapacem: idèò quancocunque tempore, etiam si per mille annos laicus exerceat officium sacerdotis, non per hoc consequeretur titulum, nec efficeretur sacerdos, vt dicit Bald. in l. i. col. 2. de emanci. libe. & dicunt Cano. in c. 2. de concess. præbend. quod ꝑ quancocunque tempore laicus exerceat actum collationis beneficiorum: quod tamen ius conferendi non præscribit. Item aduertat, quod vbi in præscriptione esset necessaria scientia & patientia illius, contra quem præscribitur, puta in iurisdictione, pedaglo, & seruitutibus, iuxta l. seruitutes in magna. ff. de serui. & l. 2. C. cod. titu. quod hoc casu transcurfus tanti temporis, de cuius initio & c. res leuant ab onere probandi scientiam & patientiam, prout voluit glossa, quam ibi Ange. notat in dicto §. ductus aquæ: & tenet las. in l. imperium. colum. 9. versicu. circa primum. post Dd. ibi per eum adductos ff. de iurisdic. om. iud. & Felin. in d. c. cum nobis. colum. 1. & 2. Qualiter autem probari debeat præscriptio tanti temporis de cuius initio & c. & qualiter probeatur memoria stare, tradit gloss. ordi. & not. in d. c. i. gloss. fin. de præscriptio. in 6. Modum autem probandi possessionem centum annorum ponit gloss. reputata singularis.
- 95 Item aduerte circa modum articulandi & probandi ꝑ possessionem in præscriptionibus, quod oportet articulari & probari de tempore completo ante litem contestatam: alias si testes simpliciter deponerent post litem contestatam, quod possidisti per decem, vel viginti annos, intelligeretur à die redditi testimonij seu iuramenti præstari: & sic includeret tempus post litem contestatam, per quam fuit interrupta præscriptio, & per consequens non remaneret probata præscriptio ista est nota doctri. Barto. in l. Celsus. colum. fina. ff. de vsura & probatur in l. in vsucapionibus. cod. titu. & idem tenet Barto. & Dd. in l. si post acceptum. per illum text. de rei ven. li. ff. & in l. nec bona. C. de præscript. long. tempo. & Bald. & Angel. in l. super longi. cod. titu. & idem vult Bald. in l. fina. in 15. oppo. C. de edict. diui Adria. tollen. dicens, quod testes deponentes super præscriptione debent asserere tempus esse completum. Item adde, quod ille, qui legitime præscripsit, puta cum bona fide & titulo, vbi est

necessarius, cum id faciat lege civili & canonica permittentibus & approbantibus, quod non peccat: quia qui legis auctoritate, præsertim canonis, peccat, peccare non dicitur, c. qui peccat. 23. quæst. 4. l. Gracchus. C. ad legem Iul. de adulterijs. Et ideo erit tutus præscribens, nec in foro conscientiae tenebitur ad restitutionem, cum alienum non possideat: alienum enim dici non potest, quod iure possidetur, in c. quid dicam. 23. quæst. 4. Et ita tenet Angel. de Cla. in summa in versi. præscriptio. §. 46. incipien. vtrum tutus. dicens ita tenere Sco. in 4. senten. distinct. 15. & tenent Roma. in re. pub. rubr. de arbi. colum. 2. & Ioan. Fab. Instit. de vsucap. in princip. Et consequenter quia denunciatio euangelica non habet locum nisi ratione peccati, c. nouit. de iudic. contra illum, qui legitime præscripsit, non potest haberi recursus ad ecclesiam per denunciationem euangelicam, cum non peccet. Quod vtrunque sanè intelligas in præscriptione reali, per quam dominium eradicatur à primo domino, & attribuitur præscribenti, per l. at qui natura. §. cum me absente. ff. de negot. gest. Sed secus in præscriptione actionis personalis, siue debiti, per quam præscriptionem non tollitur naturalis, ita nota. voluit Bald. in Authent. ad hæc. colum. versicu. item dubitatur. de debito. C. de vsu. dicens ita communiter tenere Dd. & procedit maximè attenda communij opinionem, quæ habet, quod præscriptio personali non potest præscribi propter malam fidem, cum sciat vel scire debeat se debitorem, prout nota. per gloss. Innocen. & communiter Canonistas in c. fina. de præscript.

96

97

Quo verò ad præscriptionem seruitutum inducendam seruanda est in vtroque foro canonico & civili distinctio, posita in dict. l. seruitutes in magna. in princip. videlicet inter præscriptores habentes causam continuam seu quasi: id est, non requirentes semper factum hominis continuum, vt est seruitus aquæductus, & stillicidij, quibus præscribitur spacio decem annorum inter præsentem, & 20. inter absentes exemplo rerum corporalium, immobilium, etiam sine titulo, l. 2. vbi gloss. & Dd. C. de serui. & aqua. & l. si quis diuturno. in principi. ff. si ser. vend. nisi aqua duceretur de publico, quo casu requireretur tantum tempus de cuius initio non esset memoria in contrarium. l. vsum aquæ. vbi Bartol. de aquæduct. lib. 11. C. Et inter habentes causam discontinuam,

98

quam,

nuam, id est, requirētes semper factum hominis vrentis, puta seruitus itineris & viæ, quibus præscribitur spacio tanti temporis, de quo memoria in contrarium non existit, d. l. seruitutes. in princ. vbi gloss. & Dd. & in l. 1. §. fin. ff. de aqua plu. arcend.

99 Quod primum sanè procedit, nisi præscriberetur † seruitus habens causam continuam in prædio ecclesiæ: quia tunc esset necessarium tempus quâdraginta annorum, sicut in præscriptione ipsius prædij, vt tenent Innocen. & omnes in d. c. si diligenti. & Paul. de Castr. in d. l. seruitutes. in princ. colum. 3. versic. 3. requiritur. in discontinua verò seruabitur ius ciuile, ne quod fauore ecclesiæ & c. secundum Panorm. in d. c. de quarta. colum. 3. versic. secundo est dubium.

Et pariformiter in iuribus spiritualibus, vt est ius eligēdi, & in annexis, vt est ius patronatus, nō procedit p̄scriptio minori tempore 40. annorū, non attenda differentia causæ continuæ vel discontinuæ, per tex. in d. c. de quarta. cū ibi nota ita tradit Bald. in l. 2. colum. 2. versic. quæro ergo. C. de serui. & aqua. & sequitur Aret. in §. æquè. colum. 5. Insti. de actio.

100

Secundum autem, quod † dixi de seruitutibus habētibus causam discontinuam procedit sanè, nisi præscribens probaret titulum habitum à tertio non domino fundi, qui constituisset seruitutem inter viuos vel vltima voluntate. Nam eo casu seruitus licet discontinua præscriberetur & acquireretur longo tempore cum d. tit. & bona fide. ista est singularis determinatio Pau. de Cast. in d. l. seruitutes. in princ. vers. est & alius casus. per textum in l. fina. in fin. C. de præscript. long. temp. & in l. si ego. §. 1. de pub. ff. & sequitur Capol. in tracta. serui. vrba. prædij. cau. 20. versic. tertius casus. Et hoc est, quod dicebat Ioan. Fab. in d. §. æquè. colum. 5. quod seruitus formata seu titulata præscribitur longo tempore instar immobilium: idèo autem dixit, à non domino, quia si fuisset dominus fundi non esset opus præscriptione: quia incontinenti esset quæsitā seruitus. l. sequitur. §. lana. ff. de vsuca.

Vltimo etiam alio casu in seruitutibus discontinuis procedet præscriptio longi temporis decem annorum inter præsentēs & c. videlicet quādo præscribens allegaret titulum seruitutis à vero domino, qui potuisset illam constituere, & titulū non posset probare: sed bene probaret de vsu, seu quasi possessione seruitutis dicto tempore. & dicta causa: ex vsu † enim

† enim dicti temporis præsumetur titulus allegatus, quamuis aliter non probetur, & tali casu seruitus diuina præscribitur spacio longi temporis, sicut continua, secundum glo. & Barto. in d. l. seruitutes. & dicit ibi Paul. de Casir. quod ista est communis opinio canonistarum & legistarum, & eandem opin. glo. dicit esse communem & se vidisse semper obseruari in practica Cæpo. d. c. 20.

101

Vnum tamen est speciale in hac præscriptione † seruitutum, quod necessaria est in ea scientia & patientia illius, contra quem præscribitur. Et ideo debet probare præscribens, se usum fuisse seruitute sciente & patiente aduersario, l. 2. vbi glo. Bart. & omnes in d. l. 2. C. de serui. & aqua. iuncta l. quoties in secundo. ff. de serui. Licet secus sit in præscriptione rerum corporalium, quæ non exigat scientiam aduersarij, sed procedit etiam contra ignorantem, l. si. C. de præscrip. long. temp. Nisi vt prædictum fuit, probaretur possessio tanti temporis de cuius initio &c. quia illa supplet vicem scientiæ & patientiæ. In præscriptione † etiam seruitutum negatiuarum, vt alius non tollendi, ultra præmissa est requirita prohibitio, & à die prohibitionis incipit currere præscriptio: vt not. per gloss. & Dd. in l. qui liminibus. ff. de serui. vrb. præd. & in l. 1. C. de serui. & aqua. & gloss. in c. Abbate sanè. de vrb. signifi. Titulus autem in præscriptione seruitutum non est necessarius, per text. in d. l. si quis diuturno in princ. vbi glo. Bartol. & Dd. in d. l. seruitutes. & in d. l. 2. & Ni. p. de Neg. & Ioan. Fa. in d. §. æque. Quod est verum † in seruitutibus realibus, secus enim in personalibus vel mixtis, puta usufructu, & usu, in quibus in similibus immobilium requiritur titulus et bona fides, per text. in l. si. C. de præscrip. long. temp. & in d. l. si ego. §. 1. ff. de pul. li. quia in his agitur de graui præiudicio, secundum Pau. in d. l. seruitutes.

102

103

Circa præscriptionem † verò actionum personalium nulla alia differentia reperitur inter ius cano. & ciuile, nisi quia ius ciuile admittit præscriptionem actionum personalium spacio 30. annorum, etiam cum mala fide, l. 2. circa medium. C. de constituta pe. & l. sicut. & l. cum notissimi. C. de præscri. 30. ve 40. annorum.

105

Sed de iure canonico nulla currit præscriptio, nisi concurrente bona fide, c. fina. de præscrip. quæ decretalis procedit etiam in actionibus personalibus, secundum communem conclu-

conclu-

conclusionem Dd. Sed debitor actione personali, cum sciat se debitorem, vel scire debeat, & non soluat, dicitur esse in mala fide. Nisi forte data iusta ignorantia: ut quia erat obligatus ex facto procuratoris, vel ex testamento aliquo, quod ignorabat, ut declarat Anton. de Butr. in d. c. fina. & Imol. in l. sequitur. §. si viam. colum. 2. de vtracap. ff. Et similiter hæres debitoris est in mala fide, aut saltem mala fides sui prædecessoris sibi nocet, & in eum transit, l. cum hæres. ff. de diuer. & temp. præscript. etiam si nolit vti accessione defuncti, secundum communem conclusionem Dōctor. quam firmiter Anton. de Butri. & Panorm. in §. colum. versicu. sed circa prædicta. in dicto c. si diligenti. & idem Panorm. in c. nihil. colum. 2. versicu. successor verò. eod. titu. videlicet de præscriptio. Et idem iure canonico præscribere non possunt. Et quod dixi spacio 30. annorum præscribi actioni personali, & non minori tempore, procedit, siue sit actio ciuilis, siue prætoriam, rei tamē persecutoriam. l. in honorarijs. ff. de act. & obliga. & siue ex contractu seu quasi, siue ex ultima voluntate: cum etiam legata præscribantur 30. annis. Pœnales ¶ autem prætoriam, & quædam rei persecutoriam minori tempore præscribuntur, pœnales, ut actio iniuriarum anno, rescissoria quadriennio à die læsionis, redhibitoria spacio sex mensium, quanto minori anno, actio de dolo biennio, ut est gloss. magistra. in d. l. in honorarijs. & not. Instit. de perpe. & tempo. ac. in princi.

107 Criminales ¶ autem actiones, siue accusationes tolluntur spacio 20. annor. per text. singularem secundum Bald. & Ange. ibi in l. querela. C. ad l. Cor. de fal. præterquam in aliquibus specialibus delictis, ibi per gl. not. quorum accusationi præscribitur maiori vel minori tempore. Et hoc voluit iste author, sup. tit. qui. mo. suo no. ciui. agen. vers. & à generaliter nulla. Et idem dicebat in specie gloss. in l. in cognitione. gl. mag. ff. ad Silla. quod de homicidio ¶ non potest quis accusari post viginti ann. per d. l. querela. quæ procedit in omni crimine publico: & ita determinat Pa. in c. cum haberet. in 3. not. de eo qui dux. in ma. quam pol. per adu. Intellige tamen respectu penè temporalis & vindictæ publicæ: quia secus respectu pœnitentiæ in foro conscientiarum imponendæ pro delicto, in qua non cadit præscriptio, gloss. singular. in c. admonere. 23. quæstio. 2. secundum Pa. & Felin.

in d. c. fina. & eundem Pau. in d. c. cum haberet. ubi infert, quod in foro animæ diuturnitas temporis auget peccatum etiam non reitratum: quia tantò grauiora sunt delicta &c. c. fina. de confue. Sed in foro ꝑ civili diuturnitas quandoque alleuiat pœnam, l. si quis diutino. ff. de pœnis. quandoque in totum tollit, vt in d. l. querela. de pœnitentia: Iaco. dixi quia plenè legales ad duplum vel quadruplum in foro conscientie solui non debent, vt est text. singularis iuncta gloss. in c. fraternitatis. 12. q. 2. quam dixit singularem Matth. Mat. nota. 23. incip. nota quod omnes.

109

Item aduerte ꝑo singulari limitatione d. l. querela. quod in delictis, ex ꝑ quibus oritur duplex actio civilis & criminalis, iuxta l. si. ff. de priua. de. & l. si. ff. de fur. si civilis tollitur in uno tempore, pariformiter eodem tempore tollitur criminalis, pone in actione iniuriarum prætoriarum: quia sicut civilis tollitur anno, l. si non conuicij. C. de iniu. ira & anno tollitur criminalis: quia de crimine non potest queri criminaliter ultra id tēpūs, intra quod agi potest civiliter. Illud fuit singulare dictum Iac. But. quem ibi sequitur Ang. & Sal. dicens perpetuò menti tenendum in d. l. querela.

119

Officio autem ꝑ iudicis præscribitur eo tempore, quo actioni vel accusationi, in cuius locum succedit. vnde sicut actioni personali præscribitur. 30. annis. d. l. sicut. C. de præteri. 30. anno. ita & officio iudicis in eius locum succedenti, vt est glo. singularis in ea. l. sicut. in versu. persecutione. quam dixit singularem Bald. in l. 2. C. de execu. rei iudi. & tenet Bart. in l. prætor. §. si. ff. de no. ope. nun. & in l. societatem. §. arbitrorum. col. 5. versu. quæro. 1. quantum. ff. pro soci. dicens quod quando officium iudicis succedit loco actionis, durat tantum, quantum actio. Et vbi datur in locum exceptionis, tunc durat perpetuò.

111

Et licet gloss. in præal. l. querela. glo. 1. in fin. voluerit per verbum, sorte officium iudicis succedenti in locum accusationis, durare 30. an. tamen illa glo. est reprobata à Iaco. But. Cyn. Bartol. & communiter Dd. ibi. & illam etiam damnat Imo. in l. diuus. §. si. ff. de re iud. & Alexand. in l. ita demum. col. 5. C. de proc. eam etiam dicit communiter reprobari Ias. in l. 1. colum. 5. ff. de iurisdic. omni. iudic. quia vt dixi solui durat, quantum accusatio, quæ regulariter tollitur 20. anno, d. l. querela.

Aliquibustamen casibus officium iudicis minori tempore tollitur secundum subiectam materiam, vt tradit Ias. in d. l. prætor. §. fin. col. penul. exemplificans in officio iudicis, quod competit pro fructibus, quod non durat nisi triennio, vt vult gl. singularis secundum eum in l. sequitur. §. fructus. vbi Bart. & alij. ff. de vsuca. & Bart. & Moder. signanter Alex. in l. 3. C. de his quæ vi me. v. cau. fiunt.

112

Idem in officio iudicis, qui est descriptus † in catastro, siue libro publico, puta talliarum, & excessiue cotisatus, vt iudex catastro emēdet, quod debet implorari infra annum, aliàs sibi præiudicat, vt est singulare dictum Bar. in l. forma. §. fin. ff. de censi. per text. l. si quis grauatus. C. de censi. & censi. lib. II. quem sequuntur Ludo. & Ias. in d. l. prætor. §. fin. Idem & tertio dicit idem Ias. in officio iudicis, quod competit agnatis volentibus reuocare feudum alienatum, quod tollitur lapsu anni: vt est textus singularis in c. vno. §. Titius. si de feu. contro. sit inter do. & ag. & ibi Bald. Jacob. Al. & Mar. Lan. quem dicit singularem Ro. in d. §. fin. in addit. Sed Ias. ibi addit alios duos, videlicet text. in c. vno. §. fin. si de inuesti. inter dom. & vafal. lis ori. & in c. vno. §. porro. qualiter

115

feu. olim po. alie. quem latius vide. Circa † actionem hypothecariam bene est differentia inter ius ciuile & cano. quando in ea præscribendo ius ciuile non requirit bonam fidem, nisi quando tertius possessor rei hypothecatæ vult præscribere iuri hypothecæ contra creditorem spacio decem annorum inter presentes, & 20. inter absentes: quo casu necessarius est titulus & bona fides, per tex. in l. 1. & 2. C. si aduer. eredi. Sed si velit idem tertius præscribere hypothecarie contra creditorem, spacio 30. annorum vel 40. quando haberet causam ab eodem debitore, iuxta d. l. cum notissimi. in princ. & §. 1. vel ipse principalis debitor aut eius hæres vellet præscribere spacio 40. annorum contra ipsum creditorem iuxta §. primum. his casibus iura ciuilia nullam exigunt bonam fidem: sed tantum casum dicti temporis. Sed, vt prædictum est, iura canonica, quibus standum est, nullam prescriptionem admittunt cum mala fide, d. c. II. fina. vbi ita communitè concluditur. Et quia hodie mala fides seu perfidia exuberat inter homines de quolibet quantumcunque modico contractu solet fieri instrumentum, & in instrumentis notarij de stilo apponunt hypothecam, & iuramentum, ex ipsis

contia-

contractibus agi poterit perpetuò, id est, vsque ad 40. annos cum † iuramentum perpetuet actionem in 40. annos, sicut litis contestatio, per text. in l. nam & postea. §. si is qui temporali. ff. de iureiurand. vbi Bartol. Bald. Angel. Salice. Alexand. & Modern. dicentes esse mirabilem effectum iuramenti. Sed aduerte, quia loquuntur propriè iuramento decisorio, quando ad delationem debitoris creditor iurauit centum sibi deberi. Ideò cogita, cum hæc forma non seruetur, vtrum iuramentum debitoris de implendo contenta in instrumento, perpetuet actionem in 40. annos: ad quod vide quæ dixi supr. eod. titu. versicu. peremptoria, in versic. iusiurandi. col. penult. Quia in hoc amplissimo præscriptionum gurgite abyssus abyssum inuocat. ideò sisto ratem, & videto ad saturitatem, Imol. in repet. c. fina. de præscrip. & Pet. de Vbal. in repe. d. c. si diligenti. & Io. Fran. Bal. in tract. de præscrip. & repe. d. l. Celsus. ff. de vsucap. Anton. de Tremo.

114

q *Contra legem.* gloss. in d. l. 3. hic allegata exemplificat in l. Julia. de fun. dota. In quo articulo, quia † utilis est in practica, pono aliquas conclusiones: prima erit, quod sicut fundus dotalis prohibetur alienari per maritum constante matrimonio, ita per sponsum antequàm matrimonium sit consummatum, text. est singulariter notat. in l. 4. ff. de fun. do. secundum Angel. Instit. quibus alie. lice. vel non. in princip. Secunda conclusio res mobilis dotalis ita prohibetur alienari, sicut immobilis, nisi seruata dispositione, Authent. siue à me. C. ad Velleia. ita concludit Barto. post gloss. ibi. in 1. colum. 3. versicul. aliud est priuilegium. ff. solut. matrimo. quam conclusionem dicit esse communem. Ias. ibi. colum. 8. in 1. lectura: Nisi in rebus consistentibus pondere, numero, & mensura, quæ non sunt prohibita alienari, l. res in dotem. ff. de iure do. & in seruo dotali, qui potest manumitti, l. 1. C. de seruo. pig. dama. Tertia conclusio: licet quando fundus dotalis æstimatus extitit: & non apparet qua mente, an vt faciat emptionem, an ad fines cognoscendi valorem, si à marito deterioretur, in dubio præsumatur emptio, vt possit alienari, vt est gloss. valde nota. in l. si inter virum. C. de iur. dot. Et vbicunque est † pretium, præsumatur emptio, vt est gloss. valde nota. & singularis. in l. cum dotem. vt eod. tit. quam ita appellat Ias. in l. 1. colum. 6.

115

116

C. de iure emphyt. hoc tamen est verum, vbi pretium correspondet vero valori rei, alias non, glo. est valde singularis in l. i. §. i. in versic. agendo. ff. de superfi. quam sequantur Bal. & Salice. in l. ex conuentione. C. de pact. & ibi Ias. illam dicit valde singularem, & in d. l. i. C. de iur. emphy.

117

Quarta conclusio: tunc demum ꝑ æstimatio fundi dotalis facit emptionem, quando maritus est soluendo, alias nõ ita tenent Baldus & Salicetus in l. interest. C. de vsufruct. per gloss. in simili. in l. in rebus gloss. 2. C. de iure doti. quam dicit singularem Ias. in d. l. ex conuentione.

Quinta conclusio: maritus qui fundum dotalem alienauit in casu nõ promissio potest nihilominus rem ipsam vendicare, non obstante sua alienatione, vt voluit gloss. in l. vna. §. & cum lex. & ibi tenet Cyn. C. de rei vxor. act. & glo. Instit. qui. aliena. li. vel non. in principi. & tenent Bart. in l. cum vir. colum. penul. versicu. quæro vtrum vir. & ibi etiam Imo. ff. de vsuca. vbi glo. tenuit contrarium. Et istam dicit esse communem Angel. Arct. vbi supra. Et bene faciunt quæ de alienante rem ecclesiæ sine sole annitate requisita habentur in c. si quis presbyterorum. in gloss. in versic. alienator. de re. ecclesi. non alienan. Plus voluit Imo. in d. c. cum vir. quod etiam si maritus iurauerit non contrauenire alienationi, quod ꝑ tamen non obstante iuramento poterit alienationem reuocare ex persona vxoris, in cuius fauorem est prohibita alienatio.

118

Sexta conclusio. Mulier non potest consentire alienationi fundi dotalis etiam cum iuramento, vt vult glo. in d. l. vna. §. & cum lex. propter prohibitionem legis: sed iure canonico, cui in hoc standum est, si mulier consentiat viro alienanti, & iuret non contrauenire, necesse habet iuramentum seruare, per text. in c. cum contingat. de iuriiuran. & in c. licet mulieres. eod. titu. in 6. Si tamen velles obuiare huic canonice dispositioni, contra quam intehitur practice. Papien. de Ferra. in for. li. quo vxor agit ad do. in versicu. ac etiam castrum facias tu mulierem prius iurare, quod alienationi nunquam consentiet, nec ipsa alienabit: & si contingat ipsam postmodum alienare, vel consentire viro cum iuramento: primum iuramentum impedit effectum secundi, vt voluit gloss. singularis in d. c. fina. gloss. fina. quam dicit singularem Angel. Arct. vbi supra in fin. Septima conclusio:

conclusio:

clusio: sicut quando maritus succedit vxori in dote conu-  
lidatur alienatio fundi dotalis per eum facta, l. cum vir. ff. de  
vsucap. ita si mulier alienauerit † fundum dotalem, solu-  
to matrimonio per mortem viri conualidatur alienatio,  
gloss. est singularis in l. constante. C. de dona. quam tan-  
quam singularem allegat Cyn. in l. si prædium. C. de iure  
doti. vt refert Bald. in d. l. constante. intellige etiam si non  
iurasset, secundum Bald. in d. l. si prædium. Antonius de  
Tremolis.

119

**r** *Est exceptio.* licet excipiens dicatur agere, l. i. ff. de ex-  
cep. & debeat certum factum proponere sicut actor, per glo.  
ibi. Et si opponeretur de inepta exceptione, succumberet  
excipiens, sicut ineptè agens. l. i. §. Labeo. vbi Barto. ff. de flu.  
& idem Barto. in d. l. i. colum. 2. Attamen non est † neces-  
se exceptionem, vide Angel. Aretin. in rubric. de except.  
colum. 25. instit. in scriptis dari, sed sufficit, quod iudex in a-  
ctis redigi faciat, nec est necesse, quod in exceptione con-  
cludatur, sed in libello sic. prout vtrumque determinat  
Barto. in dicta l. i. & 2. versicu. quæro primo. per multa iura  
per eum ibi adducta. Intellige tamen, nisi esset excipi-  
ens voluntarius, puta contra electum, vt voluit Innocen.  
in c. dudum. in 2. de elect. quem sequitur Flo. in l. in exce-  
ptione. ff. de except. & alij quos refert Felyn. in rubr. de ex-  
cept. colum. fina. vbi subdit, quod propriè loquendo, ex-  
cipiens non dicitur agere, per gloss. Instit. de except. in  
princip. Et ideo in statutis appellatione actoris non veni-  
ret excipiens, nec appellatione actionis veniret exceptio,  
secundum eum. post Bart. & Ange. in d. l. i. Antonius de Tre-  
molis.

120

**f** *Ante litem contestatam* sed an etiam probari poterunt  
ante litem contestatam, hoc est quærere, vtrum impedi-  
ant litis ingressum siue contestationem, vt prius de ipsis ex-  
ceptionibus, quàm de actoris intentione disputetur: &  
probationes super illis recipiantur, antequàm actor suam  
fundet intentionem: & sic prius intenteretur exceptio, quàm  
actio, quod esset mirabile, secundum Baldum in l. ele-  
ganter. §. si quis post. ff. de condition. Ad quod dicas,  
quòd regulariter † exceptionis preemptoriæ obiectio li-  
tis contestationem super principali negotio non im-  
pedit: licet dicta regula multas patiat exceptiones,

121

ob quod plerique scribentium laborant in enumerandis exceptionibus litis ingressum impredientibus, & quasdam ponit Barto. & multo pluries Alexand. in addi. ad eum. in l. vir bonus. & Bald. in l. postquam liti. C. de pact. & Paul. de Cast. in l. nam & postea. in princ. ff. de iureiuran. & Ange. Aretin. enumerat 42. in §. æquę. col. 6. cum 4. sequen. Instit. de excep. & latè Maria. Socin. in c. vno. colum. 11. cum 8. sequen. de litis contesta. vbi enumerat 33. & Felin. in c. exceptionem. colum. 9. & tribus sequen. Tu autem pro nunc dicas, quòd exceptiones peremptoriæ, seu alicuius defensionis obiectus litis contestationem non impedit super negotio principali, nisi sit de re iudicata transacta, vel finita. ilte est text. in c. vno de litis contesta. libr. 6. qui text. clarè decidit, quòd exceptiones rei iudicatæ, & transactionis impediunt litis contesta. Sed quæ comprehendantur sub illo verbo, rei finita, passus est multum difficilis. in quo Frede. de Se. dubitans consuluit quendam Dom. Bertum canonistam excellentissimum, vt refert Maria. vbi supra versicu. vicesima exceptio. Et tota difficultas secundum eum consistit in cognoscendo, quæ sint † exceptiones seu defensiones rei finita. Barto. autem in l. cum quærebatur ff. iud. sol. tradit hanc doctrinam, quòd quælibet exceptio, per quam concluditur actori non competere actionem, dicitur rei finita, & impedit litis ingressum, per illum text. & per l. si pupilli. §. videamus. ff. de negot. gest. exemplificat de exceptione solutionis & acceptilationis, per quas ipso iure tollitur actio. Et idem voluit ipse Bartol. in dicta l. nam & postea. in princip. vbi sequuntur Angel. & communiter Modern. ff. de iureiuran. & licet Paul. de Castro. ibi reprobet Bartol. per gloss. in d. c. vno. in versicu. defensionem. tamen illa gloss. communiter reprobatur, secundum Ias. in d. l. nam & postea. qui etiam respondet ad text. d. cap. vnici. post Alexand. ibi & Felin. in d. c. exceptionem. in ver. defensionis cuiuslibet. quòd non excludit eas quæ per alias leges inducuntur, per gloss. in l. ob æs. C. de præd. mino hoc idem voluit idem Bartol. in d. §. videamus. & in l. Papinianus. §. si quis impubes. per illum textum. ff. de inofficiof. testamen. & alibi sæpè. & istam Bartol. senten. dicit sibi videri æquiozem Maria. in d. versicu. 20. Et quia supra in rubrica huius operis in secunda additione posui aliquas exceptiones, † quæ dicuntur facti seu intentionis,

122

123

tionis,

tionis, quæ ostendunt auctori actionem non competere, dico, quod illæ impediunt litem ingressum, vt etiam tenet Maria. vbi supra. Immo plus, vt ibi dixi, iudex ex suo officio, etiam si à parte non excipiat, repellere potest sic de facto agentem. Et hoc intelligas siue in ciuilibus siue in criminalibus, quando exceptio esset talis, quæ redderet factum impunibile: quia poterit ante litem contestatam opponi, & probari: & impedit accusacionis causam, l. si maritus. §. præscriptiones. ff. ad l. Iul. de adult. text. gloss. & Bartol. in l. si seruus. C. de his qui ad eccle. confu. & idem Bart. post Iaco. de Are. in d. l. nam & postea. vbi etiam Moder.

Duo tamen tibi circa hoc sunt diligenter notanda. primo, quod tunc demum exceptio, quæ concludit auctori actionem non competere, impedit litem ingressum, quando posset incontinenti probari: quoniam si requireret altiore indaginem, reseruetur post litem contesta. per text. in d. l. nam & postea. in princ. cum gloss. fina. vbi Bart. Ange. Pau. Fulgos. Alexand. & Ias. ff. de iureiu. & idem Bart. in d. l. cum quærebatur. & l. fin. ff. pro suo. & est text. in l. ille à quo. §. 1. vbi per Alex. ff. ad Trebell. Et quando exceptio † dicatur requirere altiore indaginem, habes text. singularissimum secundum Barto. ibi. in l. si is à quo. in princ. ff. vt in poss. l. ega. & per eundem Bart. in l. 4. §. condemnatum. ff. de re iudi. & per multos adductos per Alexan. in d. §. 1.

124

Secundo aduerte, quia tota vis consistit in forma opponendi dictas exceptiones: quia † si opponis, quia processum exceptionem concludentem auctori actionem non competere, vel delictum esse impunibile: puta dicendo, non potes agere, vel tibi actio non competit, vel non teneor tuo libello respondere, quia solui vel præscripsi, quia fui aliàs diffinitiuè absolutus: & tunc impediunt litem ingressum.

125

Si verò opponas ad merita causæ, puta tu non foues iustam causam, vel ego venio absoluendus à petitis per te: quia solui &c. & tunc non impediunt, ita nota. voluit Barto. in d. l. cum quærebatur. & in d. l. fin. quod nunquam exeat mentē tuā dixit Ang. Aret. in d. §. æque. col. pe. & sequitur Bal. Ang. Lud. Alexan. & Ias. in d. l. nam & postea. & Mari. & Felin. in locis præalleg. Item aduerte diligenter, quod nedum exceptiones prædictæ auctori actionem non competere, & delictū esse impunibile concludentes, modo præmisso oppositæ

impediunt litis cōtestationem, verum etiam omnis exceptio notoria, & quæ non indiget probatione, etiam si aliàs non concludat actorē esse sine actione in iudicio: quia talis æquiparatur illis, de quibus in d. c. vno. ita tenent Ant. de But. Pa. & Felin. col. 3. ver. circa peremptorias. in d. c. exceptionem. & Bal. in l. postquam liti. col. 2. ver. octava exceptio. C. de pac. et in d. §. si quis possit. & alij à Felin. relati in loco præall. Idem dicentes, quādo exceptio probaretur per instrumentum: quia quod probatur per instrumentum, dicitur patere, & super superuacuo processu non est insistendum secundum eos: & licet hoc iure expresso non probetur, habent tamen in se æquitatem, secundum Imol. in c. fin. de ordi. cogni. & Felin. vbi supra. Aliàs t̄ autem regulariter exceptio peremptoria, etiam quam quis vellet incontinenti probare, non impedit litis cōtestationem. secundum Innocen. Anton. de Butr. Panor. & Imo. in c. fina. de libel. obl. & per Felin. in dicto c. exceptionem. col. 11.

126

127

Sed si reus t̄ opposuerit exceptionem impeditiuam litis cōtestationis sui natura ante ipsam litem cōtestatam ad processum, & in ea succumbat, an eandem poterit opponere post litem cōtestatam ad merita causæ, Barto. in extrauag. ad reprimendum in ver. summarie versic. & ex hoc dico quomodo in cri. l. c. maiest. proce. simpliciter tenet, quod sic quia prima cognitio fuit summaria, & ideo iterum poterit opponi, & testes iterum recipi, & publicari, secundum eum quem sequitur Ange. Angel. Areti. in d. §. æquè. colum. 12. licet Bald. Lud. & Iaf. in d. l. nam & postea. distinguant, vtrum iudex plenè cognouerit ante litem cōtestatam, vt tunc amplius non audiat, aliàs sic. Anto. de Tremo.

128

t̄ *Ante sententiam.* Licet vulgò dici soleat, quod peremptorie t̄ possunt obijci vsque ad sententiam, rectius tamen dici posset ad renunciationem & conclusionem in causa. quo etiam verbo ipsius est Specu. in titu. de except. §. dicto versicu. Et peremptoriæ quoniam facta renunciatione & conclusione perinde est, ac si sententia esset lata, secundum Barto. in l. si mater. §. eandem. in fin. ff. de re iudic. & post renunciatum & conclusum in causa, partium organa sunt clausa, ita quod non licet eisdem aliquid dicere aut deducere, quod factum concernat, c. pastoralis. de cau. poss. & proprie. cum simi. ita expressè voluit Angel. Areti. in §. appellan-

pellantur. colum. 3. versic. quarto aduertat. Instit. de except.  
 text. tamen in l. peremptorias. hic alleg. & in l. præscriptio-  
 nem. C. de except. vtuntur tali modo loquendi, -videlicet  
 quod possunt opponi vsque ad sententiam. item aduerte,  
 quod præmissa Ange. sententia non conuenit ei, quod sta-  
 tim sequitur. Et hoc procedit & c. quoniam in criminali-  
 bus, nõ obstante renunciatione & conclusionem in causa ꝑ ac-  
 cusatus admittitur quãdocunq; antè sententiã ad opponen-  
 dum & deducendum pro suis innocentijs, etiam si expressè  
 renunciasset omni defensionem & probationem, glo. est vnica &  
 singularis. in l. pactum inter hæredem. vbi per Dd. ff. de pact.  
 quam dicit vnicam Bald. in multis locis relatis a Moder. ibi-  
 dem. & eam sequuntur Bart. Ange. & Imo. in l. custodias. ff.  
 de publ. iudic. etiam si interuenisset iuramentum secundum  
 Bald. in l. vna. C. de confes. quam gloss. tamen limita vt per  
 Moder. ibi. Post sententiam ꝑ tamen, quæ in rem transiisset  
 iudicatam non admitteretur exceptio repugnans sententiæ,  
 nec probatio innocentia: cum talis sententiã retractari non  
 possit, nisi ex priuilegio Principis, vt est text. menti tenen-  
 dus, & nunquam obliuiscaris secundum Bar. ibi. in l. diui fra-  
 tres. ff. de pe. & illum dixit solenne Ias. in l. imperatores. col.  
 1. ff. de re iudi. Anto. de Tremo.

129

130

v *Minor 25 annis* hoc sanè intellige de minore, qui ꝑ fuisse  
 in iudicio cum auctoritate sui curatoris: quoniam secus  
 esset si sine curatore eo enim casu iudicium esset nullum, vt  
 dicitur inf. titu. 2. ver. ratione personæ. Nisi fortè litigasset  
 per procuratorem, quem cum iuramento constituisset: quo-  
 niam cum iuramentum repræsentet eum maiorem, gloss. &  
 Dd. in l. 2. C. de rescin. vend. sicut maior non restitueretur ad-  
 uersus omissam exceptionem peremptoriam, ita nec minor,  
 ista est doctrina Bar. in d. l. minor. 25. annis omissam. ita not.  
 limitantis illam. l. per text. in Auth. sacramenta puberum.  
 C. si aduer. vendi. vbi idem tenet Barto. in vlti. col. ver. quæ-  
 ro quid in iudicijs. vbi dicens illam Authen. procedere in  
 iudicijs sicut in contractibus. & Bartol. in d. l. minor 25. an-  
 nis mouet aduocatum minoris ne faciat cum litigare per  
 procuratorem cum iuramento constituitur, sed cum aucto-  
 ritate curatoris.

131

Item aduerte. quoniam quod hic dicitur minorem resti-  
 tui post sententiã ad opponendum exceptionem, procedit in

peremptorius, in quibus terminis author iste loquitur: quoniam si omisisset opponere dilatoriam vel declinatoriam, merita causæ non concernentem, nullatenus restitueretur: cum illa dicatur modici præiudicij, & pro modica læsione non datur restitutio, l. scio. ff. de in integ. resti. secundum Innoc. in c. coram foelicis. de in integ. restitutio. quem sequitur Bald. in l. peremptorias. in 3. colum. vers. quæro vtrum sicut. C. sen. rescin. non poss. & in d. l. scio in vtraque lectu. & Bal. refert. Felin. in c. fraternitatis. colum. 4. de testi. licet contrarium teneat Barto. in l. fina. C. si aduer. rem iu. per gloss. not. ibi volentem, quod plus præstat in integrum restitutio, quam appellatio. quem facit singularem Bal. in c. cum Bertoldus. in 2. col. de re iudic. & Bartol. sequitur Iaso. in l. ita demum. col. penul. C. de procur. idem Ias. in l. 1. colum. fin. C. de iuris & facti ignoran. Item non admittitur minor ad obijciendum crimina contra aduersarium, vt est bonus text. in l. auxilium. vbi Bart. & Dd. ff. de mino. & est gloss. in Clem. 2. de procu. Ant. de But. & Pa. in c. auditis. de in integ. restit. & Felin. vbi sup. Anto. de Tremo.

x *A sententia appellauit.* Et meritò quia quod præstat restitutio minori hoc præstat appellatio maiori. l. præfecti. ff. de mino. Item quia non deductum vel oppositum in causa principali deducam: in secunda instantia sine causa appellationis, l. per hanc. gloss. & Dd. omnes. C. de tempo. appell. & c. cum Ioannes. de fide instrum. Quod declaro pronunc quatuor modis: primò, vt procedat quando est appellatum à diffinitiuâ: quoniam appellatio ab interlocutoria iustificatur ex eiusdem actis, & nil noui in ea deducitur, Cle. appellanti. de appella. Secundò dummodò exceptio omissa sit peremptoria, prout author iste loquitur: quoniam dilatoriam † & declinatoria fori omissæ in prima instantia non possunt opponi in causa appellationis etiam antequàm lis in ea sit contestata. per text. singularem & non alibi secundum Bald. Alexand. & Ias. ibi. in l. ita domum. C. de procur. secundum intellectum Bart. & communem licet secundum intellectum Raph. & Modern. nulla sit differentia inter primam instantiam & secundam siue causam principalem & causam appellationis. Sed quod in vtraque admittantur dilatoriarum vsque ad litis contesta. vt ibi benè probat text. in versu. appellatio agitur. quod dicitur fieri per litis contestationem,